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“Për disa ndryshime në ligjin nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për Lejet Mjedisore”, të ndryshuar
I. QËLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QË SYNOHEN TË ARRIHEN

Projektligji për disa ndryshime në ligjin nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit”, të ndryshuar, ka për qëllim përmirësimin, modernizimin dhe përafrimin e plot të kuadrit ligjor kombëtar me standardet dhe kërkesat e acquis të Bashkimit Evropian, në veçanti me Industrial Emissions Directive 2010/75/EU amenduar me IED 2.0. 
Ky projektakt synon të forcojë sistemin e lejeve të mejdisit kryesisht lejet e Tipit A në Republikën e Shqipërisë, duke vendosur një qasje të integruar dhe të koordinuar për parandalimin, reduktimin dhe kontrollin e ndotjes nga veprimtaritë industriale, me qëllim arritjen e një niveli të lartë të mbrojtjes së mjedisit në tërësi, përfshirë mbrojtjen e ajrit, ujit, tokës, biodiversitetit dhe shëndetit të njeriut.

Në thelb, projektligji synon të kalojë nga një qasje tradicionale, e bazuar kryesisht në kontrollin e ndotjes, drejt një qasjeje moderne, parandaluese dhe të bazuar në menaxhimin e integruar të ndikimit në mjedis, në përputhje me parimet themelore të politikës mjedisore të Bashkimit Evropian.

Në këtë kuadër, një nga objektivat kryesore të projektligjit është integrimi i plotë i konceptit të teknikave më të mira të disponueshme (TMD) në procesin e dhënies dhe zbatimit të lejeve në mjedis. Nëpërmjet këtij integrimi synohet që aktivitetet industriale të operojnë duke përdorur teknologjitë dhe praktikat më efikase dhe më të avancuara, duke minimizuar shkarkimet dhe ndikimet negative në mjedis.

Një tjetër objektiv thelbësor është përcaktimi dhe zbatimi i vlerave kufi të shkarkimeve(VKSH-Vlerat Kufi të Shkarkimeve) në përputhje me nivelet e emetimeve të lidhura me TMD (TMD-AELs), duke garantuar që, në kushte normale operimi, emetimet nga instalimet industriale të mos tejkalojnë nivelet e pranueshme sipas standardeve të BE-së. Ky element përbën një nga mekanizmat kryesorë për sigurimin e përputhshmërisë mjedisore dhe për reduktimin efektiv të ndotjes.

Projektligji synon gjithashtu të forcojë sistemin e monitorimit dhe raportimit të shkarkimeve, duke vendosur detyrime të qarta për operatorët për kryerjen e vetmonitorimit të vazhdueshëm ose periodik, përdorimin e metodave të standardizuara dhe raportimin e rregullt të të dhënave tek autoritetet kompetente, si dhe për ruajtjen dhe vënien në dispozicion të këtyre të dhënave për verifikim. Në këtë mënyrë synohet rritja e transparencës dhe besueshmërisë së sistemit të kontrollit mjedisor.

Një element inovativ i projektligjit është përfshirja e detyrimit për zbatimin e sistemit të menaxhimit mjedisor (SMM) nga operatorët e instalimeve, i cili synon të sigurojë një përmirësim të vazhdueshëm të performancës mjedisore, nëpërmjet planifikimit, monitorimit dhe rishikimit sistematik të proceseve dhe ndikimeve mjedisore të aktivitetit industrial.

Projektligji vendos gjithashtu mekanizma të qartë për rishikimin dhe përditësimin periodik të lejeve të mjedisit, veçanërisht në rastet kur publikohen përfundime të reja për TMD, kur ndodhin ndryshime në teknologji, në kushtet e operimit ose kur evidentohet ndotje e konsiderueshme. Ky mekanizëm garanton që lejet e mjedisit të jenë dinamike dhe të përshtatura me zhvillimet teknologjike dhe kërkesat mjedisore.

Në funksion të forcimit të përgjegjësisë mjedisore, projektligji synon të përmirësojë detyrimet e operatorëve në lidhje me parandalimin e ndotjes, përdorimin efikas të burimeve natyrore, minimizimin e mbetjeve dhe rikthimin e mjedisit në gjendjen e tij fillestare pas përfundimit të aktivitetit, nëpërmjet përdorimit të instrumenteve si, raporti bazë për tokën dhe ujërat nëntokësore.

Një tjetër objektiv i rëndësishëm është përmirësimi i kuadrit institucional dhe procedural për dhënien, rishikimin dhe kontrollin e lejeve të mjedisit, duke forcuar rolin e autoriteteve kompetente dhe duke siguruar një koordinim më të mirë ndërinstitucional, si dhe duke promovuar përdorimin e sistemeve elektronike për administrimin e lejeve, me qëllim rritjen e eficiencës.

Projektligji synon gjithashtu të rrisë nivelin e transparencës dhe pjesëmarrjen e publikut, duke garantuar akses në informacionin mjedisor dhe duke përfshirë publikun e interesuar në proceset vendimmarrëse që lidhen me lejet e mjedisit, në përputhje me parimet e të drejtës së informimit.

Në një këndvështrim më të gjerë strategjik, projektligji kontribuon në përmbushjen e detyrimeve të Shqipërisë në kuadër të procesit të integrimit europian, veçanërisht në Kapitullin 27 “Mjedisi dhe ndryshimet klimatike”, si dhe në përmbushjen e objektivave kombëtare për zhvillim të qëndrueshëm dhe mbrojtje të mjedisit.

Përveç përafrimit të legjislacionit kombëtar me acquis të Bashkimit Evropian në fushën e emetimeve industriale, projektligji sjell një transformim të rëndësishëm të kuadrit ekzistues të lejeve të mjedisit, duke vendosur instrumente të reja ligjore, procedurale dhe teknike që synojnë forcimin e mbrojtjes së mjedisit dhe rritjen e eficiencës së administrimit të sistemit të lejeve. Këto ndryshime synojnë jo vetëm përditësimin e kërkesave ekzistuese, por edhe krijimin e një sistemi modern të menaxhimit të performancës mjedisore të instalimeve industriale.

Në këtë kuadër, projektligji parashikon për herë të parë krijimin dhe funksionalizimin e bazës së të dhënave të lejeve të mjedisit si pjesë e sistemit elektronik të administrimit të lejeve. Kjo bazë të dhënash do të shërbejë si instrument publik për garantimin e transparencës administrative, aksesit në informacionin mjedisor dhe rritjen e llogaridhënies në procesin e vendimmarrjes për lejet e mjedisit. Nëpërmjet këtij mekanizmi synohet që publiku dhe institucionet të kenë akses më të lehtë në informacionin mbi kushtet e lejeve, rezultatet e monitorimit, raportet përkatëse dhe elementët e tjerë që lidhen me performancën mjedisore të instalimeve.

Një risi tjetër me rëndësi është përfshirja e detyrimit për përgatitjen e raportit bazë për tokën dhe ujërat nëntokësore për instalimet që përdorin, prodhojnë ose çlirojnë substanca të rrezikshme. Ky instrument krijon për herë të parë bazën për vlerësimin objektiv të gjendjes fillestare të vendndodhjes dhe mundëson që, në rast të ndërprerjes së aktivitetit, operatori të mbajë përgjegjësi për rehabilitimin dhe rikthimin e saj në përputhje me gjendjen e dokumentuar fillestare.

Projektligji sjell gjithashtu një qasje të re në drejtim të transformimit industrial dhe tranzicionit drejt një ekonomie me ndikim më të ulët mjedisor, nëpërmjet përfshirjes së planeve të transformimit si pjesë e sistemit të menaxhimit mjedisor të operatorëve. Këto plane synojnë orientimin gradual të instalimeve drejt reduktimit të emetimeve të gazeve serrë, përmirësimit të eficiencës së përdorimit të energjisë dhe burimeve natyrore, si dhe integrimit të teknikave në zhvillim dhe teknikave më të mira të disponueshme në proceset industriale.

Njëkohësisht, projektligji zgjeron konceptin e kontrollit mjedisor përtej vendosjes së vlerave kufi të shkarkimeve, duke përfshirë edhe elementë të performancës mjedisore dhe tregues të lidhur me teknikat më të mira të disponueshme, si instrumente referuese për vlerësimin e përgjithshëm të instalimeve. Kjo qasje mundëson kalimin nga kontrolli i thjeshtë i shkarkimeve drejt vlerësimit të integruar të ndikimit mjedisor të aktivitetit.

Ndryshimet e propozuara krijojnë gjithashtu bazën ligjore për miratimin e rregullave të përgjithshme detyruese për kategori të caktuara instalimesh, duke mundësuar standardizimin e kushteve të lejeve dhe garantimin e një niveli të njëjtë mbrojtjeje mjedisore me atë që sigurohet nëpërmjet përcaktimit individual të kushteve të lejes.

Në funksion të forcimit të kontrollit dhe sigurimit të përputhshmërisë, projektligji zgjeron kërkesat për monitorimin e shkarkimeve dhe monitorimin e mjedisit pritës, duke mundësuar jo vetëm kontrollin e burimit të ndotjes, por edhe vlerësimin e ndikimit real të aktivitetit në elementët e mjedisit. Gjithashtu, forcohen detyrimet për raportim, publikim të informacionit dhe auditim të performancës mjedisore.

Në tërësi, këto ndryshime synojnë të krijojnë një sistem më të integruar, më transparent dhe më efektiv të lejeve të mjedisit, i cili mbështet zhvillimin ekonomik në përputhje me parimet e zhvillimit të qëndrueshëm, ekonomisë qarkulluese dhe objektivave të integrimit europian.

Në përfundim, ky projektakt synon të krijojë një kuadër ligjor modern, të qëndrueshëm dhe të harmonizuar me standardet e Bashkimit Evropian, i cili siguron një balancë të drejtë ndërmjet zhvillimit ekonomik dhe mbrojtjes së mjedisit, duke promovuar një ekonomi më të pastër, më efikase dhe më të qëndrueshme.

II. VLERËSIMI I PROJEKTAKTIT NË RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TË AKTËVE DHE DOKUMENTË TË TJERA POLITIKË

Projektligji për disa ndryshime në ligjin nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet mjedisore”, të ndryshuar, është në përputhje të plotë me prioritetet dhe objektivat e përcaktuara në Programin Politik të Këshillit të Ministrave, si dhe me Programin Analitik të Akteve për periudhën përkatëse, duke kontribuar drejtpërdrejt në forcimin e kuadrit ligjor dhe institucional në fushën e mbrojtjes së mjedisit dhe zhvillimit të qëndrueshëm.

Ky projektakt reflekton angazhimin e Qeverisë për të avancuar procesin e integrimit europian, nëpërmjet përafrimit të legjislacionit kombëtar me acquis të Bashkimit Evropian, në veçanti me Industrial Emissions Directive 2010/75/EU, e cila përbën një nga instrumentet kryesore në fushën e kontrollit të ndotjes industriale në kuadër të Kapitullit 27 “Mjedisi dhe ndryshimet klimatike”.

Në këtë kontekst, projektligji është në përputhje me objektivat strategjikë të Programit Politik të Këshillit të Ministrave që lidhen me:

· përmirësimin e cilësisë së mjedisit dhe mbrojtjen e burimeve natyrore; 

· reduktimin e ndotjes dhe ndikimeve negative nga aktivitetet industriale; 

· promovimin e përdorimit efikas të burimeve dhe energjisë; 

· rritjen e standardeve të mbrojtjes së shëndetit të njeriut; 

· zhvillimin e një ekonomie të qëndrueshme dhe konkurruese. 

Projektligji kontribuon gjithashtu në zbatimin e objektivave të përcaktuara në:

· planet dhe strategjitë kombëtare për mbrojtjen e mjedisit dhe menaxhimin e ndotjes; 

· planet e zbatimit për direktivat e BE-së, përfshirë planet specifike për sektorin industrial (si p.sh. DSIP për Industrial Emissions Directive 2010/75/EU); 

· politikat për zhvillimin e qëndrueshëm dhe tranzicionin drejt një ekonomie me emetime të ulëta. 

Në veçanti, projektligji është në përputhje me Programin Analitik të Akteve, në të cilin është parashikuar rishikimi dhe përditësimi i kuadrit ligjor për lejet e mjedisit, me qëllim përafrimin e tij me kërkesat e legjislacionit të Bashkimit Evropian dhe përmirësimin e zbatimit të tij në praktikë.

Përmes përfshirjes së elementeve të reja si teknikat më të mira të disponueshme (TMD), nivelet e shkarkimeve të lidhura me TMD (TMD-ELV), sistemi i menaxhimit mjedisor (SMM), si dhe përforcimit të mekanizmave të monitorimit, raportimit dhe kontrollit, projektligji kontribuon në realizimin e reformave të nevojshme për modernizimin e sistemit të lejeve të mjedisit në Shqipëri.

Gjithashtu, projektligji është në përputhje me angazhimet ndërkombëtare të Republikës së Shqipërisë në fushën e mbrojtjes së mjedisit dhe ndryshimeve klimatike, duke kontribuar në përmbushjen e detyrimeve që rrjedhin nga marrëveshjet ndërkombëtare dhe proceset rajonale.

Në përfundim, projektligji vlerësohet si një akt i domosdoshëm dhe në përputhje të plotë me Programin Politik të Këshillit të Ministrave dhe Programin Analitik të Akteve, duke kontribuar në mënyrë të drejtpërdrejtë në avancimin e reformave në sektorin e mjedisit, përmirësimin e cilësisë së jetës së qytetarëve dhe përmbushjen e objektivave të integrimit europian.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PËRPARËSITË, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 4
Projektligji synon përmirësimin dhe forcimin e kuadrit ligjor ekzistues për lejet e mjedisore në Republikën e Shqipërisë, përmes përafrimit të mëtejshëm dhe më të plotë me kërkesat e Direktivës 2010/75/BE mbi emetimet industriale. Ndërhyrjet e propozuara në ligjin nr. 10448, datë 14.7.2011, “Për lejet e mjedisit”, të ndryshuar, janë të domosdoshme për të adresuar boshllëqet dhe mangësitë e identifikuara në zbatimin aktual të sistemit të lejeve, si dhe për të garantuar një qasje të integruar dhe më efektive në parandalimin dhe kontrollin e ndotjes.

Një nga problematikat kryesore të konstatuara lidhet me mungesën e një harmonizimi të plotë me konceptet dhe mekanizmat thelbësorë të Direktivës 2010/75/BE, në veçanti në lidhje me zbatimin e teknikave më të mira të disponueshme (TMD) dhe përcaktimin e vlerave kufi të emetimeve në përputhje me përfundimet e TMD. Kuadri aktual nuk siguron gjithmonë një lidhje të drejtpërdrejtë dhe të detyrueshme ndërmjet kushteve të lejes mjedisore dhe niveleve të shkarkimeve të lidhura me TMD, duke krijuar paqartësi në procesin e vendimmarrjes dhe në verifikimin e përputhshmërisë nga autoritetet kompetente.

Gjithashtu, janë evidentuar mangësi në lidhje me procedurat e monitorimit, raportimit dhe kontrollit të përputhshmërisë, të cilat nuk janë plotësisht të standardizuara dhe të harmonizuara me kërkesat e acquis të Bashkimit Evropian. Në disa raste, mungon një kornizë e qartë për sigurimin e transparencës dhe aksesit të publikut në informacionin mjedisor, si dhe për forcimin e rolit të autoriteteve kompetente në mbikëqyrjen dhe inspektimin e instalimeve.

Një tjetër problematikë lidhet me fragmentarizimin e regjimit të lejeve dhe mungesën e një dallimi të qartë ndërmjet kategorive të ndryshme të instalimeve, përfshirë instalimet që mbulohen nga kërkesat e Direktivës për impiantet me djegie të mesme (MCP). Kjo situatë krijon vështirësi në zbatimin praktik të kërkesave ligjore dhe në sigurimin e një trajtimi të barabartë për operatorët.

Në këtë kontekst, projektligji sjell një sërë përparësish të rëndësishme. Ai konsolidon një qasje të integruar për lejet e mjedisit, duke forcuar lidhjen ndërmjet kushteve të lejes dhe zbatimit të teknikave më të mira të disponueshme, si dhe duke siguruar që vlerat kufi të emetimeve të bazohen në përfundimet TMD dhe në nivelet përkatëse të emetimeve (TMD -AEL). Projektligji gjithashtu përmirëson ndjeshëm kornizën për monitorimin dhe raportimin, duke vendosur kërkesa më të qarta dhe më të detajuara për operatorët dhe autoritetet kompetente, me qëllim garantimin e përputhshmërisë së vazhdueshme me kushtet e lejes.

Një tjetër përparësi e rëndësishme është forcimi i transparencës dhe pjesëmarrjes së publikut, përmes parashikimit të mekanizmave më efektivë për aksesin në informacion dhe përfshirjen e publikut në proceset vendimmarrëse që lidhen me lejet mjedisore. Projektligji krijon gjithashtu bazën për një ndarje më të qartë të lejeve A dhe B dhe për përcaktimin e kërkesave specifike për kategori të veçanta instalimesh, përfshirë impiantet me djegie të mesme, duke siguruar një zbatim më të qëndrueshëm dhe të unifikuar të legjislacionit.

Efektet e pritshme të miratimit të projektligjit janë të shumanshme dhe afatgjata. Në aspektin mjedisor, pritet një reduktim i ndjeshëm i ndotjes industriale dhe një përmirësim i cilësisë së ajrit, ujit dhe tokës, si rezultat i zbatimit më të rreptë të standardeve të emetimeve dhe të teknikave më të mira të disponueshme. Në aspektin institucional, projektligji do të kontribuojë në forcimin e kapaciteteve të autoriteteve kompetente dhe në përmirësimin e efektivitetit të proceseve të monitorimit dhe kontrollit.

Në aspektin ekonomik, megjithëse zbatimi i kërkesave të reja mund të kërkojë investime shtesë nga operatorët, këto investime janë të domosdoshme për të siguruar përputhshmërinë me standardet evropiane dhe për të rritur konkurrueshmërinë e sektorit industrial në tregun evropian. Në të njëjtën kohë, projektligji krijon siguri juridike më të madhe për operatorët, përmes një kuadri më të qartë dhe më të parashikueshëm rregullator.

Në përfundim, projektligji përfaqëson një hap të rëndësishëm drejt forcimit të sistemit të lejeve të mjedisit dhe përmbushjes së detyrimeve të Shqipërisë në kuadër të procesit të integrimit evropian, duke adresuar problematikat ekzistuese dhe duke krijuar një bazë të qëndrueshme për zhvillim të qëndrueshëm dhe mbrojtje efektive të mjedisit.
 

IV. VLERËSIMI I LIGJSHMËRISË, KUSHTËTUESHMËRISË DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NË FUQI VENDAS E NDËRKOMBËTAR

Projektligji është hartuar në përputhje të plotë me kuadrin ligjor në fuqi në Republikën e Shqipërisë dhe në zbatim të detyrimeve që rrjedhin nga procesi i përafrimit të legjislacionit kombëtar me acquis të Bashkimit Evropian në fushën e mjedisit, në veçanti me Direktiva 2010/75/BE mbi emetimet industriale. Ndërhyrjet e propozuara në ligjin nr. 10448, datë 14.7.2011, “Për lejet e mjedisit”, të ndryshuar, synojnë forcimin e mëtejshëm të sistemit të lejeve te mjedisit përmes konsolidimit të një qasjeje të integruar për parandalimin dhe kontrollin e ndotjes, në përputhje me standardet dhe kërkesat e Bashkimit Evropian.

Projektligji respekton parimet themelore të hierarkisë së akteve normative dhe nuk bie në kundërshtim me legjislacionin vendas në fuqi. Ai është i harmonizuar me legjislacionin horizontal në fushën e mbrojtjes së mjedisit, si dhe me aktet nënligjore përkatëse që rregullojnë procedurat e shqyrtimit, dhënies dhe monitorimit të lejeve mjedisore. Gjithashtu, projektligji krijon bazën ligjore për përditësimin dhe miratimin e akteve të reja nënligjore, në mënyrë që të sigurohet zbatimi i plotë dhe efektiv i dispozitave të tij, përfshirë edhe përcaktimin e kërkesave specifike për kategori të veçanta instalimesh, si impiantet me djegie të mesme (MCP), në përputhje me legjislacionin përkatës të Bashkimit Evropian.

Në aspektin kushtetues, projektligji është në përputhje me Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, duke respektuar parimin e shtetit të së drejtës, sigurisë juridike dhe proporcionalitetit. Ai kontribuon në realizimin e të drejtës për një mjedis të shëndetshëm dhe të balancuar, si dhe në përmbushjen e detyrimit të shtetit për mbrojtjen e mjedisit dhe sigurimin e një zhvillimi të qëndrueshëm. Dispozitat e tij vendosin një ekuilibër të drejtë ndërmjet interesit publik për mbrojtjen e mjedisit dhe interesave ekonomike të operatorëve, duke garantuar njëkohësisht transparencë, trajtim të barabartë dhe akses në informacion për publikun.

Sa i përket harmonizimit me legjislacionin ndërkombëtar, projektligji përbën një hap të rëndësishëm në drejtim të përafrimit të plotë të legjislacionit shqiptar me acquis të Bashkimit Evropian, duke reflektuar kërkesat thelbësore të Direktivës 2010/75/BE, përfshirë zbatimin e teknikave më të mira të disponueshme (TMD), përcaktimin e vlerave kufi të emetimeve në përputhje me përfundimet BAT, forcimin e kërkesave për monitorim dhe raportim, si dhe rritjen e rolit të autoriteteve kompetente në verifikimin e përputhshmërisë. Projektligji gjithashtu merr në konsideratë zhvillimet më të fundit në legjislacionin evropian në këtë fushë, duke krijuar një bazë të qëndrueshme për përditësime të mëtejshme dhe përmbushjen e detyrimeve që lidhen me procesin e integrimit evropian.

Në tërësi, projektligji siguron një nivel të lartë përputhshmërie me kuadrin ligjor vendas dhe ndërkombëtar, duke kontribuar në forcimin e sistemit të lejeve mjedisore dhe në përmirësimin e mbrojtjes së mjedisit në Republikën e Shqipërisë.
V. VLERËSIMI I SHKALLËS SË PËRAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRES (PËR PROJEKTAKET NORMATIVE)
Projektligji synon përafrimin e mëtejshëm dhe më të plotë të legjislacionit shqiptar në fushën e lejeve mjedisore me acquis communautaire të Bashkimit Evropian, në veçanti me Direktivën 2010/75/BE mbi emetimet industriale, si dhe me aktet përkatëse zbatuese dhe zhvillimet më të fundit të këtij kuadri ligjor.

Ligji nr. 10448, datë 14.7.2011, “Për lejet e mjedisit”, i ndryshuar, përbën bazën ekzistuese të përafrimit në këtë fushë, duke reflektuar kërkesat e direktivave të mëparshme për parandalimin dhe kontrollin e integruar të ndotjes. Megjithatë, analiza e përputhshmërisë ka evidentuar se niveli aktual i përafrimit nuk është i plotë, veçanërisht në lidhje me zbatimin e koncepteve kyçe të Direktivës 2010/75/BE, si teknikat më të mira të disponueshme (TMD), përfundimet TM Ddhe nivelet e emetimeve të lidhura me to (TMD-AEL), procedurat e rishikimit të lejeve, si dhe kërkesat për monitorim, raportim dhe kontroll të përputhshmërisë.

Në këtë kuadër, projektligji parashikon ndërhyrje të thella strukturore dhe substanciale, të cilat synojnë të sigurojnë një përafrim në një shkallë të lartë me kërkesat e acquis communautaire. Në veçanti, projektligji forcon lidhjen ndërmjet kushteve të lejes te mjedisitdhe përfundimeve TMD, duke garantuar që vlerat kufi të emetimeve të vendosen në përputhje me nivelet e emetimeve të lidhura me TMD, përveç rasteve të justifikuara të derogimit sipas kushteve të përcaktuara nga direktiva. Gjithashtu, ai parashikon rregulla më të qarta për rishikimin dhe përditësimin e lejeve të mjedisit, në përputhje me zhvillimet teknike dhe me publikimin e përfundimeve të reja TMD.

Projektligji synon gjithashtu të përafrojë në mënyrë më të plotë dispozitat që lidhen me monitorimin dhe raportimin e emetimeve, duke vendosur kërkesa të detajuara për mbledhjen, përpunimin dhe vënien në dispozicion të të dhënave, në mënyrë që autoritetet kompetente të mund të verifikojnë në mënyrë efektive përputhshmërinë me kushtet e lejes. Në këtë drejtim, parashikohet forcimi i rolit të autoriteteve kompetente në mbikëqyrjen dhe kontrollin e instalimeve, si dhe përmirësimi i mekanizmave për transparencë dhe akses të publikut në informacionin mjedisor.

Për më tepër, projektligji krijon bazën ligjore për harmonizimin me legjislacionin e Bashkimit Evropian në lidhje me kategori të veçanta instalimesh, përfshirë impiantet me djegie të mesme (MCP), përmes parashikimit të akteve nënligjore specifike që do të rregullojnë kërkesat teknike dhe procedurale për këto instalime, në përputhje me direktivat përkatëse të BE-së.

Në tërësi, projektligji siguron një nivel të lartë të përafrimit me acquis communautaire, duke kaluar nga një përafrim i pjesshëm drejt një përafrimi të avancuar dhe më të plotë me Direktivën 2010/75/BE. Megjithatë, për të arritur një përputhshmëri të plotë, është e nevojshme miratimi dhe zbatimi i akteve nënligjore përkatëse, si dhe forcimi i kapaciteteve institucionale për zbatimin efektiv të këtij kuadri ligjor.

Në këtë kontekst, projektligji përfaqëson një hap të rëndësishëm drejt përmbushjes së detyrimeve që rrjedhin nga procesi i integrimit evropian dhe kapitulli përkatës i acquis në fushën e mjedisit, duke krijuar një bazë të qëndrueshme për arritjen e standardeve të Bashkimit Evropian në kontrollin e ndotjes industriale dhe mbrojtjen e mjedisit.
VI. PËRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PËRMBAJTJES SË PROJEKTAKTIT

Projektligji për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit”, të ndryshuar, përfaqëson një ndërhyrje të thelluar në kuadrin ligjor ekzistues, me qëllim modernizimin e sistemit të lejeve të mjedisit dhe përafrimin e tij me standardet e Bashkimit Evropian, në veçanti me Industrial Emissions Directive 2010/75/EU. Përmes këtij projektligji synohet të përforcohet qasja e integruar për parandalimin dhe kontrollin e ndotjes, duke garantuar një nivel të lartë të mbrojtjes së mjedisit dhe shëndetit të njeriut.

Projektligji parashikon ndryshimin e neneve ekzistuese që lidhen me: qëllimin dhe objektin e ligjit; përkufizimet; procedurat për lëshimin, rishikimin dhe përditësimin e lejeve; kriteret për përcaktimin e kushteve të lejes; monitorimin dhe raportimin; detyrimet e operatorëve; rregullat për rishqyrtimin pas publikimit të përfundimeve TMD (BAT Conclusions). 
Si i dhe shtimi i dispozitave të reja ku projektligji shton nene të reja, ndër të cilat:

Neni 7/1 – Sistemi i Menaxhimit Mjedisor (SMM); Neni 9/1 – Raporti bazë; 

Neni 11/1 – Plani i Transformimit; si dhe dispozita të tjera shtesë që krijojnë instrumente të reja administrative dhe teknike për zbatimin e ligjit.
Në nënin7/1 parashikohet një inventar kimikatesh të substancave të rrezikshme të pranishme ose të emetuara nga instalimi si të tilla, si përbërës të substancave të tjera ose si pjesë e përzierjeve, duke i kushtuar vëmendje të veçantë substancave që plotësojnë kriteret e përmendura në Vendimin Nr. 319 datë 15.05.2019 “Për kufizimet për prodhimin, vendosjen në treg dhe përdorimin e disa kimikateve dhe artikujve të caktuar të rrezikshëm” dhe Vendimit Nr. 489, datë 29.6.2016 “Për miratimin e listës së substancave me rrezikshmëri shumë të lartë (SVHC) e të kritereve për përfshirjen e substancave në listën SVHC dhe lëshimin e një autorizimi të kushtëzuar me qëllim vazhdimin e përdorimit të SVHC-ve, dhe një vlerësim të rrezikut të ndikimit të substancave të tilla në shëndetin e njeriut dhe mjedisin, si dhe një analizë të mundësive për zëvendësimin e tyre me alternativa më të sigurta ose zvogëlimin e përdorimit ose emetimeve të tyre;
Projektligji zgjeron ndjeshëm aparatin terminologjik të ligjit përmes shtimit të mbi 40 përkufizimeve dhe koncepteve të reja, të cilat nuk ekzistonin në ligjin aktual ose janë riformuluar në përputhje me acquis.

Ndër konceptet kryesore të reja përfshihen:
Baza e të dhënave të lejeve; Raporti bazë; Plani i transformimit; Teknikat në zhvillim; Përfundimet TMD (BAT Conclusions); Nivelet e shkarkimeve të lidhura me TMD; Nivelet e performancës mjedisore të lidhura me TMD; Vlera kufi e performancës mjedisore; Sistemi i Menaxhimit Mjedisor (SMM); Rregullat e përgjithshme detyruese; Rregullat e operimit; Portali i Shkarkimeve Industriale (IEP); Sigurimi i përputhshmërisë; Standardet orientuese krahasuese; Transformimi i thellë industrial; Monitorimi i mjedisit pritës; Impianti me djegie me kapacitet të mesëm; Konceptet e reja për sektorin e blegtorisë intensive dhe impiantet industriale. 
Instrumentet e reja rregullatore të futura nga projektligji jane: 
Sistemin e bazës publike të të dhënave për lejet; mekanizmin e rregullave të përgjithshme detyruese; detyrimin për auditim periodik të SMM; detyrimin për raport bazë dhe rehabilitim; 

planet e transformimit industrial; monitorimin e ndikimit në mjedisin pritës; publikimin e informacionit mjedisor në format elektronik; Portali i shkarkimeve industriale
Instrumentet e reja rregullatore të parashikuara në projektligj, për nga përmbajtja, funksioni dhe objektivi i tyre, lidhen drejtpërdrejt me zhvillimin dhe funksionalizimin e Sistemit të Integruar Mjedisor (SIM), i krijuar me VKM nr. 672, datë 12.11.2025, “Për krijimin e bazës së të dhënave shtetërore të Sistemit të Integruar Mjedisor (SIM)”.

Në këtë kuadër, projektligji nuk krijon sisteme të reja të pavarura administrimi, por përmes SIM mundësohet integrimi i proceseve që lidhen me administrimin e lejeve të mjedisit, menaxhimin dhe publikimin e të dhënave mjedisore, monitorimin, raportimin dhe sigurimin e përputhshmërisë.

Elementë si baza publike e të dhënave për lejet, publikimi elektronik i informacionit mjedisor, administrimi i rezultateve të monitorimit, dokumentimi i sistemeve të menaxhimit mjedisor, raportet bazë, planet e transformimit dhe mekanizmat e raportimit parashikohen të zhvillohen dhe operojnë nëpërmjet SIM, duke garantuar ndërveprueshmëri institucionale, rritje të transparencës dhe eficiencë në administrimin e proceseve mjedisore.

Projektligji gjithshtu parashikon riorganizimin dhe ristrukturimin e sistemit të shtojcave të ligjit, me qëllim harmonizimin e tyre me strukturën e re të kuadrit rregullator dhe sigurimin e koherencës së zbatimit të dispozitave ligjore. Në këtë kuadër:

· Shtojca 1 e ligjit zëvendësohet duke përditësuar kategoritë dhe përmbajtjen e disa veprimtarive që i nënshtrohen regjimit të lejeve mjedisore sipas kërkesave të kuadrit të ri ligjor. 

· Për qëllime të konsolidimit dhe sistematizimit të strukturës së ligjit, Shtojcat 3, 4, 5, 6 dhe 7 të ligjit ekzistues integrohen dhe zëvendësohen me një Shtojcë të vetme nr. 3, e organizuar në pjesë të veçanta sipas fushave përkatëse të rregullimit. 

· Në vijim të këtij riorganizimi, Shtojca 8 e ligjit ekzistues nuk ruhet si shtojcë më vete, por riintegrohet dhe emërtohet si Pjesa 6 e Shtojcës 3, duke ruajtur përmbajtjen materiale dhe duke përmirësuar strukturimin sistematik të ligjit. 

· Për të shmangur paqartësi interpretative dhe për të garantuar vazhdimësinë juridike, parashikohet që çdo referencë ndaj Shtojcave 3, 4, 5, 6 dhe 7, si në ligj ashtu edhe në aktet nënligjore të nxjerra në zbatim të tij, të konsiderohet si referencë ndaj pjesëve përkatëse të Shtojcës 3 së re. 

· Gjithashtu, Shtojca 10 e ligjit ekzistues riemërtohet si Shtojca 7 e ligjit, me qëllim përshtatjen e numeracionit dhe ruajtjen e koherencës së strukturës së re të shtojcave. 

Ky riorganizim synon thjeshtimin e strukturës së ligjit, shmangien e mbivendosjeve ndërmjet shtojcave dhe lehtësimin e zbatimit praktik të dispozitave të tin ë përputhje me kërkesat e direktivës së IED.
Lidhur me Shtojcën I aktivitetet te cilat shtohen dhe pësojnë ndryshime kryesisht per lejet e Tipit A janë zvendësohen veprimtaritë si më poshtë:

1. Gazifikimi, lëngëzimi ose piroliza e: 
(a) qymyrit dhe (b) karburanteve të tjera në instalime me fuqi termike të instaluar totale prej 20 MË ose më shumë.’;

2. Përpunimi i metaleve hekurore:
(a) funksionimi i laminatoreve në të nxehtë me kapacitet mbi 20 ton çelik bruto në orë; (aa) funksionimi i laminatoreve në të ftohtë me kapacitet mbi 10 ton çelik bruto në orë; 

(b) funksionimi i farkave me çekiçë, energjia e të cilëve tejkalon 50 kiloxhaul për çekiç; (ba) funksionimi i farkave me presa farkëtimi, forca e të cilave tejkalon 30 meganjuton (MN) për presë;
(c) aplikimi i veshjeve mbrojtëse me metal të shkrirë me input mbi 2 ton çelik bruto në orë.’;

3. Prodhimi i produkteve qeramike nëpërmjet pjekjes, në veçanti tjegulla çatie, tulla, tulla zjarrduruese, pllaka, qeramikë guri ose porcelan, me:
(a) kapacitet prodhimi mbi 75 ton në ditë; dhe/ose
4. (b) kapacitet furre mbi 4 m³ dhe dendësi vendosjeje për furrë mbi 300 kg/m³.’;

· gaze, si amoniak, klor ose klorur hidrogjeni, fluor ose fluorur hidrogjeni, okside karboni, komponime të squfurit, okside azoti, hidrogjen (përveç kur prodhohet nga elektroliza e ujit), dioksid squfuri, klorur karbonili;’;

· Asgjësimi i mbetjeve jo të rrezikshme me kapacitet mbi 50 ton në ditë që përfshin një ose më shumë nga aktivitetet e mëposhtme, duke përjashtuar aktivitetet e mbuluara nga Council Directive 91/271/EEC (*):
5. (i) trajtim biologjik, si tretje anaerobe ose bashkë-tretje;
(ii) trajtim fiziko-kimik;’;

(iii) para-trajtimi i mbetjeve për incinerim ose bashkë-incinerim;
(iv) trajtimi i skorieve dhe hirit;
(v) trajtimi në makineri grimcuese i mbetjeve metalike, përfshirë mbetjet e  pajisjeve elektrike dhe elektronike si dhe automjetet jashtë përdorimit dhe komponentët e tyre.

6. Rikuperimi, ose një kombinim i rikuperimit dhe asgjësimit, i mbetjeve jo të rrezikshme me kapacitet mbi 75 ton në ditë, që përfshin një ose më shumë nga aktivitetet e mëposhtme, duke përjashtuar aktivitetet e mbuluara nga Council Directive 91/271/EEC:
7. (i) trajtim biologjik, si tretje anaerobe;
(ii) para-trajtimi i mbetjeve për incinerim ose bashkë-incinerim;
(iii) trajtimi i skorieve dhe hirit;
(iv) trajtimi në makineri grimcuese i mbetjeve metalike, përfshirë mbetjet e pajisjeve elektrike dhe elektronike si dhe automjetet jashtë përdorimit dhe komponentët e tyre.
8. Kur i vetmi aktivitet i trajtimit të mbetjeve që kryhet është tretja anaerobe, pragu i kapacitetit për këtë aktivitet është 100 ton në ditë.

(a) (*) Council Directive 91/271/EEC e datës 21 maj 1991 për trajtimin e ujërave të ndotura urbane (OJ L 135, 30.5.1991, fq. 40).’; 

          (a) Asgjësimi i mbetjeve jo të rrezikshme me kapacitet mbi 50 ton në ditë që përfshin një ose më shumë nga aktivitetet e mëposhtme, duke përjashtuar aktivitetet e mbuluara nga Council Directive 91/271/EEC (*):
9. (i) trajtim biologjik, si tretje anaerobe ose bashkë-tretje;
(ii) trajtim fiziko-kimik;’;

10. Para-trajtimi (operacione si larja, zbardhja, mercerizimi), ngjyrosja ose përfundimi i fibrave tekstile ose i tekstileve, kur kapaciteti i trajtimit tejkalon10 ton në ditë.’;

11. Asgjësimi ose riciklimi i karkasave të kafshëve ose nënprodukteve shtazore me kapacitet trajtimi mbi 10 ton në ditë.’;

12. Elektroliza e ujit për prodhimin e hidrogjenit, kur kapaciteti i prodhimit tejkalon 50 ton në ditë.’.

Si dhe shtohen pikat si me poshtë: 
1. Prodhimi i baterive, përveç montimit ekskluziv, me kapacitet prodhimi prej 15 000 ton ose më shumë në vit të qelizave të baterive (katodë, anodë, elektrolit, separator, kapsulë).’;
2. Nxjerrja, përfshirë operacionet e trajtimit në vend, si grimcimi, kontrolli i madhësisë, përfitimi dhe përmirësimi, në shkallë industriale, e xeherorëve të mëposhtëm: boksit, krom, kobalt, bakër, ar, hekur, plumb, litium, mangan, nikel, paladium, platin, kallaj, tungsten dhe zink.’;
Në tërësi, projektligji përfaqëson një ristrukturim substancial të ligjit ekzistues, duke zgjeruar fushën materiale të rregullimit, duke futur instrumente të reja të kontrollit mjedisor dhe duke rritur nivelin e harmonizimit me kuadrin europian të emetimeve industriale. 

Në këtë kuadër, projektligji riformulon dhe përditëson qëllimin dhe fushën e zbatimit të ligjit, duke e orientuar atë drejt një sistemi më të avancuar dhe të harmonizuar me praktikat evropiane në fushën e kontrollit të ndotjes industriale. 

Në përfundim, projektligji krijon një kuadër ligjor më të avancuar, të harmonizuar me standardet e Bashkimit Evropian dhe të orientuar drejt zhvillimit të qëndrueshëm, duke siguruar një balancë të drejtë ndërmjet zhvillimit ekonomik dhe mbrojtjes efektive të mjedisit.
VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QË NGARKOHEN PËR ZBATIMIN E AKTIT

Zbatimi i këtij projektligji realizohet nëpërmjet një bashkërendimi institucional ndërmjet organeve përgjegjëse për hartimin, zbatimin, monitorimin dhe kontrollin e politikave mjedisore, në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi dhe me kërkesat e acquis të Bashkimit Evropian, në veçanti të Industrial Emissions Directive 2010/75/EU.

Institucioni kryesor përgjegjës për zbatimin e këtij ligji është Ministria e Mjedisit, e cila ushtron funksionet e saj në drejtim të hartimit të politikave, koordinimit ndërinstitucional dhe mbikëqyrjes së përgjithshme të zbatimit të legjislacionit në fushën e lejeve mjedisore. Kjo ministri ka rol udhëheqës në përgatitjen e akteve nënligjore, udhëzimeve dhe instrumenteve të nevojshme për zbatimin efektiv të ligjit, si dhe në përafrimin e vazhdueshëm të legjislacionit me standardet e Bashkimit Evropian.

Një rol qendror në zbatimin e projektligjit luan Agjencia Kombëtare e Mjedisit, e cila vepron si autoritet kompetent për shqyrtimin e aplikimeve, dhënien, rishikimin dhe përditësimin e lejeve mjedisore. Në këtë kuadër, Agjencia është përgjegjëse për vlerësimin teknik të instalimeve, përcaktimin e kushteve të lejeve në përputhje me teknikat më të mira të disponueshme (TMD), si dhe për monitorimin dhe verifikimin e përputhshmërisë së operatorëve me kërkesat ligjore.

Në funksion të kontrollit dhe zbatimit të ligjit, një rol të rëndësishëm ushtron Inspektorati Shtetëror përgjegjës për mjedisin, i cili është përgjegjës për kryerjen e inspektimeve në terren, verifikimin e respektimit të kushteve të lejes dhe marrjen e masave administrative në rast të shkeljeve. Aktiviteti i këtij institucioni është thelbësor për sigurimin e zbatimit praktik dhe efektiv të dispozitave të ligjit.

Gjithashtu, institucione të tjera shtetërore dhe autoritete publike mund të përfshihen në procesin e zbatimit të ligjit në funksion të kompetencave të tyre sektoriale, veçanërisht në rastet kur aktivitetet industriale lidhen me fusha specifike si menaxhimi i mbetjeve, përdorimi i ujërave, cilësia e ajrit apo mbrojtja e shëndetit publik. Në këto raste, bashkëpunimi ndërinstitucional është thelbësor për sigurimin e një qasjeje të integruar dhe efektive.

Projektligji parashikon gjithashtu rolin aktiv të operatorëve ekonomikë, të cilët janë subjekt i detyrimeve ligjore për zbatimin e kushteve të lejes, përdorimin e teknikave më të mira të disponueshme, monitorimin dhe raportimin e emetimeve, si dhe për zbatimin e sistemeve të menaxhimit mjedisor. Në këtë kuptim, operatorët konsiderohen aktorë kyç në realizimin e objektivave të ligjit dhe në përmirësimin e performancës mjedisore.

Në kuadër të rritjes së transparencës dhe pjesëmarrjes së publikut, projektligji parashikon gjithashtu aksesin e publikut dhe të organizatave të interesuara në informacionin mjedisor dhe në proceset vendimmarrëse, duke forcuar rolin e tyre në monitorimin dhe mbrojtjen e mjedisit.

Në përfundim, zbatimi i këtij ligji bazohet në një sistem të mirëkoordinuar institucional, ku secili organ ushtron funksionet dhe përgjegjësitë e tij në mënyrë të integruar dhe komplementare, duke garantuar një zbatim efektiv të dispozitave ligjore dhe arritjen e objektivave për mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm.
VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QË KANË KONTRIBUAR NË HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Hartimi i projektligjit për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet mjedisore”, të ndryshuar, është realizuar nëpërmjet një procesi të koordinuar dhe gjithëpërfshirës, i cili ka përfshirë institucionet përgjegjëse shtetërore, ekspertë të fushës, si dhe mbështetjen e projekteve dhe asistencës teknike ndërkombëtare.

Procesi i hartimit është udhëhequr nga Ministria e Mjedisit, e cila ka koordinuar punën ndërinstitucionale dhe ka siguruar përputhshmërinë e projektaktit me politikat kombëtare dhe me kërkesat e acquis të Bashkimit Evropian, në veçanti me Industrial Emissions Directive 2010/75/EU.

Në hartimin e projektligjit ka kontribuar në mënyrë të drejtpërdrejtë Agjencia Kombëtare e Mjedisit, në cilësinë e autoritetit kompetent për lejet e mjedisit, duke ofruar ekspertizë teknike lidhur me vlerësimin e aplikimeve, përcaktimin e kushteve të lejeve dhe zbatimin praktik të kuadrit ligjor ekzistues.

Gjithashtu, në proces kanë marrë pjesë përfaqësues të institucioneve të tjera shtetërore me kompetenca në fusha të lidhura me mbrojtjen e mjedisit dhe kontrollin e ndotjes, duke kontribuar në sigurimin e një qasjeje të integruar dhe ndërsektoriale në hartimin e dispozitave të projektligjit.
Një rol të rëndësishëm në përgatitjen e projektligjit kanë pasur edhe ekspertët vendas dhe ndërkombëtarë, të angazhuar në kuadër të projekteve të asistencës teknike dhe programeve të bashkëpunimit me Bashkimin Evropian, të cilët kanë ofruar mbështetje në përafrimin e legjislacionit kombëtar me standardet e Industrial Emissions Directive 2010/75/EU, si dhe në analizën e praktikave më të mira evropiane në këtë fushë.

Në veçanti, kontributi i ekspertëve ka qenë i rëndësishëm në:

· analizën e boshllëqeve ndërmjet kuadrit ligjor ekzistues dhe kërkesave të acquis; 

· hartimin e dispozitave të reja në përputhje me standardet e BE-së; 

· integrimin e koncepteve teknike dhe sistemeve lidhur me mënaxhimin në mjedis; 

· përgatitjen e dokumenteve mbështetëse dhe të analizave teknike. 

Procesi i hartimit të projektligjit është zhvilluar gjithashtu në konsultim me palët e interesuara, përfshirë përfaqësues të sektorit privat dhe operatorë industrialë me qëllim reflektimin e interesave dhe shqetësimeve të tyre, si dhe përmirësimin e zbatueshmërisë së dispozitave të propozuara.

Në përfundim, projektligji është rezultat i një bashkëpunimi të gjerë institucional dhe profesional, i cili garanton cilësinë, koherencën dhe përputhshmërinë e tij me standardet kombëtare dhe ndërkombëtare në fushën e mbrojtjes së mjedisit.

IX. RAPORTI I VLERËSIMIT TË TË ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektligji për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet mjedisore”, të ndryshuar, nuk parashikon krijimin e drejtpërdrejtë të detyrimeve të reja buxhetore për buxhetin e shtetit në fazën e menjëhershme të zbatimit të tij. Dispozitat e projektligjit kanë karakter rregullator dhe synojnë përmirësimin e kuadrit ligjor dhe institucional për kontrollin e ndotjes industriale, në përputhje me standardet e Industrial Emissions Directive 2010/75/EU.

Në këtë kuadër, ndikimet buxhetore të projektligjit vlerësohen kryesisht në mënyrë indirekte dhe afatmesme, të lidhura me forcimin e kapaciteteve institucionale dhe përmirësimin e mekanizmave të monitorimit, kontrollit dhe zbatimit të legjislacionit mjedisor.

Nga pikëpamja e shpenzimeve, zbatimi i projektligjit mund të kërkojë:

· përmirësimin e kapaciteteve teknike dhe njerëzore të institucioneve përgjegjëse, në veçanti të Agjencia Kombëtare e Mjedisit dhe strukturave inspektuese; 

· investime në pajisje dhe sisteme për monitorimin dhe përpunimin e të dhënave mjedisore; 

· zhvillimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve elektronike për administrimin e lejeve mjedisore; 

· trajnimin e stafit për zbatimin e kërkesave të reja teknike dhe procedurale. 

Megjithatë, këto shpenzime parashikohen të mbulohen nëpërmjet burimeve ekzistuese buxhetore, si dhe nëpërmjet fondeve dhe programeve të asistencës teknike dhe financiare nga Bashkimi Evropian dhe partnerë të tjerë ndërkombëtarë, në kuadër të procesit të integrimit europian dhe zbatimit të politikave mjedisore.

Nga ana tjetër, projektligji mund të ketë ndikime pozitive indirekte në të ardhurat buxhetore, nëpërmjet: 

rritjes së efikasitetit në administrimin e sistemit të lejeve; përmirësimit të përputhshmërisë së operatorëve me kërkesat ligjore; reduktimit të kostove të lidhura me dëmet mjedisore dhe shëndetësore; rritjes së investimeve në teknologji të pastra dhe zhvillim të qëndrueshëm. 

Për shkak të përiudhës tranzitore të implementimit është e rëndësishme të theksohet se projektligji nuk vendos tarifa apo taksa të reja për operatorët, por përmirëson mekanizmat ekzistues të kontrollit dhe rregullimit, duke kontribuar në një përdorim më efikas të burimeve publike dhe në rritjen e efektivitetit të politikave mjedisore.

Në një perspektivë afatgjatë, zbatimi i projektligjit pritet të sjellë përfitime të konsiderueshme ekonomike dhe sociale, përmes përmirësimit të cilësisë së mjedisit, uljes së kostove shëndetësore dhe rritjes së qëndrueshmërisë së zhvillimit ekonomik.

Në përfundim, projektligji vlerësohet se nuk ka ndikim të drejtpërdrejtë negativ në buxhetin e shtetit dhe se efektet e tij financiare janë të menaxhueshme, ndërkohë që përfitimet e tij afatgjata në aspektin mjedisor, ekonomik dhe social janë të konsiderueshme. 
MINISTRI 

  SOFJAN JAUPAJ
Relacion shpjegues për projektvendimin “Për miratimin e Planit Kombëtar për Përshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike 2026-2036”

